

令和7年度 上半期

# 業 務 状 況 説 明 書

庄内町水道事業会計

## 目 次

1	概 況	・・・・・・・・・・・・・・・・	1
2	工 事	・・・・・・・・・・・・・・・・	2
3	業 務	・・・・・・・・・・・・・・・・	3
4	会 計	・・・・・・・・・・・・・・・・	7
5	損益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	8
6	剰余金計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	9
7	貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	10
8	キャッシュ・フロー計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	12

## 1 概 況

### (1) 総括事項

#### イ 業務状況

当期における給水人口は18,747人、給水件数は7,934件で、普及率は99.7%でした。

また、総配水量は1,205,699m<sup>3</sup>、有収水量は1,110,510m<sup>3</sup>で、有収率は92.1%でした。

#### ロ 経営の状況

##### (a) 収益的収支（税抜き）

収益は272,457千円、費用は250,543千円となったことから、当期純利益は21,914千円となりました。

##### (b) 資本的収支（税込み）

収入額0千円、支出額80,741千円（うち税205千円）となりました。

### (2) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
第44号	令和7年度庄内町水道事業会計補正予算(第1号)	令和7年6月4日	令和7年6月4日
第48号	庄内広域水道企業団の設立について	令和7年6月4日	令和7年6月4日
第61号	令和6年度庄内町水道事業会計剰余金の処分及び決算の認定について	令和7年9月2日	令和7年9月11日

### (3) 行政官庁許認可事項

該当なし

## (4) 職員に関する事項

(単位：人)

区 分	職 種			備 考
	事務職員	技術職員	計	
損益勘定支弁職員	6	5	11	
資本勘定支弁職員	0	0	0	
計	6	5	11	

## 2 工 事

## (1) 建設改良工事の概況

工 事 名	工事場所	工 事 の 内 容	工 事 費	着工年月日	竣工年月日	施工業者
町道松陽2号線配水管新設工事	余目字志戸地内ほか	PE150A 1.0 m PE100A 176.6 m PE50A 3.1 m	7,590,000 円	R7.4.10		(有)梅木設備工業
六人塚地内配水管入替工事	余目字六人塚地内ほか	PE50A 583.2 m VP50A 9.0 m	27,500,000 円	R7.6.18		星川設備工業(株)
五反田地内配水管入替工事	廿六木字五反田地内ほか	PE150A 2.5 m PE100A 532.0 m PE75A 9.0 m	36,850,000 円	R7.9.5		(有)佐々木水道
小縄地内配水管入替工事	狩川字小縄地内	PE100A 147.7 m	11,220,000 円	R7.9.5		菅原管設備
土堤下地内配水管入替工事	余目字土堤下地内	PE100A 86.6 m PE50A 11.0 m	12,100,000 円	R7.9.24		興成設備工業(有)
構築物 計		1,561.70 m	95,260,000 円			
中央監視装置移設に伴うシステム改修工事	ガス供給所・笠山配水池・狩川低区計量室、立川水源地・片倉配水池	水道事業統合に伴う中央監視システムの改修 1 式	19,250,000 円	R7.6.16		山形富士電機(株)
機械装置 計			19,250,000 円			
合 計			114,510,000 円			

### 3 業 務

#### (1) 業 務 量

項 目 \ 年 度			単位	当 期	前 年 度 期 同 期	比 較		備 考
						増 減	比率(%)	
行政区域内人口(A)			人	18,837	19,204	△ 367	98.1	
給水区域内人口(B)			人	18,809	19,177	△ 368	98.1	
給 水 人 口 (C)			人	18,747	19,106	△ 359	98.1	
普 及 率		(C)／(A)	%	99.5	99.5	0.0	100.0	
		(C)／(B)	%	99.7	99.6	0.1	100.1	
給 水 戸 数			戸	7,062	7,053	9	100.1	
給 水 件 数			件	7,934	7,928	6	100.1	
総 配 水 量			m³	1,205,699	1,213,565	△ 7,866	99.4	
内 訳	有 効 水 量	有 収 水 量	m³	1,110,510	1,149,510	△ 39,000	96.6	
		無 収 水 量	m³	95,189	8,656	86,533	1,099.7	
	無 効 水 量		m³	78,872	55,399	23,473	142.4	
有 収 率			%	92.1	94.7	△ 2.6	97.3	
1 日 最 大 配 水 量			m³	7月23日 7,210	6月26日 7,569	392	100.9	
1 日 平 均 配 水 量			m³	6,589	6,632	△ 43	99.4	
1 人 1 日 平 均 配 水 量			ℓ	351	347	4	101.2	

## (2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

項 目 \ 年 度	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
			増 減	比率(%)	
水 道 事 業 収 益	272,457,467	272,118,591	338,876	100.1	
営 業 収 益	235,702,725	236,364,389	△ 661,664	99.7	
給 水 収 益	234,551,942	234,792,358	△ 240,416	99.9	
受 託 工 事 収 益	0	0	0	—	
その他営業収益	1,150,783	1,572,031	△ 421,248	73.2	
営 業 外 収 益	36,754,742	35,754,202	1,000,540	102.8	
加 入 金	230,000	1,110,000	△ 880,000	20.7	
受 取 利 息	100,000	100,000	0	100.0	
補 助 金	0	0	0	—	
長期前受金戻入	36,396,958	34,541,984	1,854,974	105.4	
雑 収 益	27,784	2,218	25,566	1,252.7	
特 別 利 益	0	0	0	—	
過 年 度 損 益 修 正 益	0	0	0	—	
固定資産売却益	0	0	0	—	

## (3) 事業費に関する事項

(単位：円)

年 度 項 目	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
			増 減	比率(%)	
水 道 事 業 費 用	250,543,250	257,064,169	△ 6,520,919	97.5	
営 業 費 用	242,641,104	249,367,805	△ 6,726,701	97.3	
原 水 費	80,068,916	80,623,733	△ 554,817	99.3	
配 水 及 び 給 水 費	38,472,744	43,772,230	△ 5,299,486	87.9	
受 託 工 事 費	0	0	0	—	
総 係 費	16,822,951	15,419,630	1,403,321	109.1	
減 価 償 却 費	106,882,214	108,993,108	△ 2,110,894	98.1	
資 産 減 耗 費	394,279	559,104	△ 164,825	70.5	
その他営業費用	0	0	0	—	
営 業 外 費 用	6,304,146	7,591,076	△ 1,286,930	83.0	
支払利息及び企 業債取扱諸費	6,304,162	7,537,264	△ 1,233,102	83.6	
雑 支 出	△ 16	53,812	△ 53,828	—	
特 別 損 失	1,598,000	105,288	1,492,712	—	
過 年 度 損 益 修 正 損	1,598,000	105,288	1,492,712	—	
そ の 他 特 別 損 失	0	0	0	—	

## (4) 供給単価及び給水原価等

年 度 項 目		単位	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
					増 減	比率(%)	
収 益	給 水 収 益	円	234,551,942	234,792,358	△ 240,416	99.9	
	有 収 水 量	m <sup>3</sup>	1,110,510	1,149,510	△ 39,000	96.6	
	供 給 単 価	円/m <sup>3</sup>	211.21	204.25	6.96	103.4	
費 用	営 業 費 用	円	242,641,104	249,367,805	△ 6,726,701	97.3	
	営 業 外 費 用	円	6,304,146	7,591,076	△ 1,286,930	83.0	
	△受 託 工 事 費	円	0	0	0	—	
	△材料及び不用品 売 却 原 価	円	0	0	0	—	
	△附 帯 事 業 費	円	0	0	0	—	
	長期前受金 △戻入見合いの 減 価 償 却 費	円	36,396,958	34,541,984	1,854,974	105.4	
	差 引 計	円	212,548,292	222,416,897	△ 9,868,605	95.6	
	給 水 原 価	円/m <sup>3</sup>	191.40	193.49	△ 2.09	98.9	
1 m <sup>3</sup> 当 たり 損 益		円/m <sup>3</sup>	19.81	10.76	9.05	184.1	



## 4 会 計

### (1) 重要契約の要旨

当期における1件300万円以上の契約は、次のとおりである。

契約年月日	契約金額(円)	契約の内容	契約の相手方
令和7年4月10日	7,590,000	町道松陽2号線配水管新設工事	(有)梅木設備工業
令和7年6月16日	19,250,000	中央監視装置移設に伴うシステム改修工事	山形富士電機(株)
令和7年6月18日	27,500,000	六人塚地内配水管入替工事	星川設備工業(株)
令和7年9月5日	36,850,000	五反田地内配水管入替工事	(有)佐々木水道
令和7年9月5日	11,220,000	小縄地内配水管入替工事	菅原管設備
令和7年9月24日	12,100,000	土堤下地内配水管入替工事	興成設備工業(有)

### (2) 企業債及び一時借入金の概況

#### イ 企業債

(単位:円)

借入先	前期末未償還残高	当期借入額	当期償還額	当期末未償還残高
財 務 省	335,603,325	0	37,545,630	298,057,695
地方公共団体 金融機構	719,924,792	0	40,718,844	679,205,948
(株)きらやか銀行	124,188	0	62,030	62,158
庄内たがわ 農業協同組合	408,426	0	101,649	306,777
余目町農業 協同組合	4,600,000	0	57,418	4,542,582
計	1,060,660,731	0	78,485,571	982,175,160

#### ロ 一時借入金

該当事項なし

### (3) その他会計経理に関する重要事項

#### 引当金の概況

(単位:円)

種 別	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
修繕引当金	24,908,382	0	0	24,908,382	
賞与引当金	5,256,000	0	5,256,000	0	

# 令和7年度 庄内町水道事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	234,551,942		
(2) 受託工事収益			
(3) その他営業収益	<u>1,150,783</u>	235,702,725	
2 営業費用			
(1) 原水費	80,068,916		
(2) 配水及び給水費	38,472,744		
(3) 受託工事費			
(4) 総係費	16,822,951		
(5) 減価償却費	106,882,214		
(6) 資産減耗費	<u>394,279</u>	<u>242,641,104</u>	
営業損失			6,938,379
3 営業外収益			
(1) 加入金	230,000		
(2) 受取利息	100,000		
(3) 補助金			
(4) 長期前受金戻入	36,396,958		
(5) 雑収益	<u>27,784</u>	36,754,742	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	<u>6,304,162</u>	<u>6,304,162</u>	<u>30,450,596</u>
經常利益			23,512,217
5 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>1,598,000</u>	<u>1,598,000</u>	<u>△ 1,598,000</u>
当年度純利益			21,914,217
前年度繰越利益剰余金			138,302,109
当年度未処分利益剰余金			<u><u>160,216,326</u></u>

# 令和7年度 庄内町水道事業剰余金計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金									資本合計
		資本剰余金				利益剰余金					
		補助金	負担金	受贈財産評価額	資本剰余金合計	減債積立金	利益積立金	建設改良積立金	未 処 分 利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	1, 432, 217, 079	825, 085	1, 011, 309	130, 200	1, 966, 594	20, 308, 898	15, 373, 298	261, 329, 702	138, 302, 109	435, 314, 007	1, 869, 497, 680
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	利益積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処分後残高	1, 432, 217, 079	825, 085	1, 011, 309	130, 200	1, 966, 594	20, 308, 898	15, 373, 298	261, 329, 702	(繰越利益剰余金) 138, 302, 109	435, 314, 007	1, 869, 497, 680
当年度変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	21, 914, 217	21, 914, 217	21, 914, 217
移行処理	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	借入資本金の表示区分変更	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	みなし償却廃止に伴う移行	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産取得による発生	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般会計出資金の受入れ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
積立金の使用額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
補助金の返還等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度純利益（△純損失）	0	0	0	0	0	0	0	0	21, 914, 217	21, 914, 217	21, 914, 217
当年度末残高	1, 432, 217, 079	825, 085	1, 011, 309	130, 200	1, 966, 594	20, 308, 898	15, 373, 298	261, 329, 702	(当年度末処分利益剰余金) 160, 216, 326	457, 228, 224	1, 891, 411, 897

# 令和7年度 庄内町水道事業貸借対照表

(令和7年9月30日)

(単位：円)

## 資産の部

### 1 固定資産

#### (1) 有形固定資産

イ 土地		14,455,444	
ロ 建物	100,307,971		
減価償却累計額	<u>△ 67,268,320</u>	33,039,651	
ハ 構築物	8,164,660,354		
減価償却累計額	<u>△ 5,180,643,254</u>	2,984,017,100	
ニ 機械及び装置	687,654,577		
減価償却累計額	<u>△ 336,106,384</u>	351,548,193	
ホ 車両運搬具	6,338,377		
減価償却累計額	<u>△ 4,619,743</u>	1,718,634	
ヘ 工具、器具及び備品	52,661,989		
減価償却累計額	<u>△ 40,875,040</u>	11,786,949	
ト リース資産	2,029,770		
減価償却累計額	<u>△ 1,826,793</u>	202,977	
チ 建設仮勘定		<u>627,272</u>	
有形固定資産合計			3,397,396,220

#### (2) 投資

イ 投資有価証券		49,954,000	
ロ その他投資		<u>8,830</u>	
投資合計			<u>49,962,830</u>
固定資産合計			3,447,359,050

### 2 流動資産

#### (1) 現金・預金

イ 預金		<u>330,710,199</u>	
現金・預金合計			330,710,199

#### (2) 未収金

イ 営業未収金	13,372,931		
ロ 営業外未収金	<u>32,400</u>		
未収金合計		13,405,331	
貸倒引当金	<u>△ 256,408</u>	13,148,923	

#### (3) 貯蔵品

イ 材料		3,337,693	
ロ 貯蔵量水器		2,025,830	
ハ 消耗品		<u>178,400</u>	
貯蔵品合計			5,541,923

#### (4) 前払金

		<u>30,220,000</u>	
--	--	-------------------	--

#### (5) その他流動資産

		<u>10,153,751</u>	
流動資産合計			<u>389,774,796</u>
資産合計			<u>3,837,133,846</u>

# 令和7年度 庄内町水道事業貸借対照表

(令和7年9月30日)

(単位：円)

## 負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	902,832,211		
ロ	その他の企業債	<u>204,823</u>	903,037,034	
	企業債合計			
(2)	引当金			
イ	修繕引当金	<u>24,908,382</u>	<u>24,908,382</u>	
	固定負債合計			927,945,416
4	流動負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	78,974,014		
ロ	その他の企業債	<u>164,112</u>		
	企業債合計		79,138,126	
(2)	未払金			
イ	営業未払金	17,552,328		
ロ	営業外未払金	7,737,300		
ハ	その他未払金	<u>14,785,902</u>		
	未払金合計		40,075,530	
(3)	引当金			
イ	賞与引当金	<u>151,000</u>		
	引当金合計		151,000	
(4)	その他流動負債		<u>10,190,745</u>	
	流動負債合計			129,555,401
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		2,570,179,495	
	収益化累計額		<u>△ 1,681,958,363</u>	
	繰延収益合計			<u>888,221,132</u>
	負債合計			<u><u>1,945,721,949</u></u>

## 資本の部

6	資本金			1,432,217,079
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
イ	補助金	825,085		
ロ	負担金	1,011,309		
ハ	受贈財産評価額	<u>130,200</u>		
	資本剰余金合計		1,966,594	
(2)	利益剰余金			
イ	減債積立金	20,308,898		
ロ	利益積立金	15,373,298		
ハ	建設改良積立金	261,329,702		
ニ	当年度未処分利益剰余金	<u>160,216,326</u>		
	利益剰余金合計		<u>457,228,224</u>	
	剰余金合計			<u>459,194,818</u>
	資本合計			<u><u>1,891,411,897</u></u>
	負債資本合計			<u><u>3,837,133,846</u></u>

# 令和7年度 キャッシュ・フロー計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

## 1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	21,914,217
減価償却費	106,882,214
引当金の増減額（△は減少）	△ 5,105,000
長期前受金戻入額	△ 36,396,958
受取利息及び配当金	△ 100,000
支払利息	6,304,162
固定資産除却費	394,279
未収金の増減額（△は増加）	496,431
未払金の増減額（△は減少）	△ 12,015,566
たな卸資産の増減額（△は増加）	△ 259,510
その他流動負債の増減額（△は減少）	10,092,590
小計	82,053,108
利息及び配当金の受取額	100,000
利息の支払	△ 6,304,162
業務活動によるキャッシュ・フロー	75,848,946

## 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 32,430,302
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 32,430,302

## 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 78,321,892
その他の企業債の償還による支出	△ 163,679
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 78,485,571

資金に係る換算差額	
資金増加額（又は減少額）	△ 35,066,927
資金期首残高	365,777,126
資金期末残高	330,710,199